К делу № 1-139/2017 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Станица Староминская Краснодарского края 23.11.2017 г.

Староминской районный суд Краснодарского края в составе :

Председательствующего судьи Доровских В.И. 

при секретаре Романовой М.А.

с участием гос. обвинителя прокурора Староминского района Краснодарского края Жукова Д.Г.

подсудимого ФИО1

его адвоката Седой А.Н. удостоверение № 3468 и ордер № 808217 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

--- ФИО1 родившегося ДД.ММ.ГГГГ году в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу 

<

адрес>, не работающего, пенсионера, инвалида 2-й группы, образование среднее, холост, гражданина РФ, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: в период времени с 25.06.2017г. по 30.06.2017г. в ночное время, около 22ч.00 мин., подсудимый имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере находясь на участке местности расположенном в 15 м. на запад от жилого дома № 23 по ул. Некрасова ст. Староминской Староминского района Краснодарского края собрал надземные части растений мака. После этого подсудимый собранные им части растений мака перенес к месту своего жительства в хозяйственную постройку жилого дома № 43 по ул. Некрасова ст. Староминской Староминского района Краснодарского края, где стал их хранить для личного потребления без цели сбыта. 

24.08.2017г. около 19ч.00 мин. подсудимый, имея умысел на незаконное приобретение и хранение частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере без цели сбыта находясь на огороде домовладения, в котором он проживает № 43 по ул. Некрасова ст. Староминской Староминского района Краснодарского края собрал надземные части растений дикорастущей конопли. После этого подсудимый собранные им части растений конопли перенес к месту своего жительства в хозяйственную постройку, где стал их хранить для личного потребления без цели сбыта. 

25.08.2017г. в период времени с 14ч.15 мин. по 16ч.00 мин. в ходе производства обыска в хозяйственной постройке вышеуказанного жилого дома работниками полиции был обнаружен пакет с веществом растительного происхождения, которое согласно заключения судебно-химической экспертизы № 757-э от 29.08.2017г является наркотическим средством – маковой соломой массой в сухом остатке 23,7 гр., что соответствует значительному размеру - которое подсудимый приобрел, хранил для личного потребления без цели сбыта, а также пакет с частями растений, которые согласно заключения судебно-химической экспертизы № 757-э от 29.08.2017г являются частями растений конопли и содержат в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол все изомеры массой в сухом остатке 239,79 гр., что соответствует крупному размеру - которые подсудимый приобрел, хранил для личного потребления без цели сбыта.

В судебном заседании подсудимый свою вину признал полностью, суду пояснил, что в период времени с 25.06.2017г. по 30.06.2017г. в ночное время, около 22ч.00 мин., он находясь на участке местности около жилого дома № 23 по ул. Некрасова ст. Староминской Староминского района Краснодарского края собрал надземные части растений мака. Собранные им части растений мака он перенес к месту своего жительства в хозяйственную постройку жилого дома № 43 по ул. Некрасова ст. Староминской Староминского района Краснодарского края, где стал их хранить для личного потребления без цели сбыта. 

24.08.2017г. около 19ч.00 мин. он находясь на огороде домовладения в котором он проживает № 43 по ул. Некрасова ст. Староминской Староминского района Краснодарского края собрал надземные части растений дикорастущей конопли. После этого собранные им части растений конопли он перенес к месту своего жительства в хозяйственную постройку, где стал их хранить для личного потребления без цели сбыта. 

25.08.2017г. в период времени с 14ч.15 мин. по 16ч.00 мин. в ходе производства обыска в хозяйственной постройке вышеуказанного жилого дома работниками полиции был обнаружен пакет с растениями мака, а также пакет с частями растений конопли - которые он приобрел, хранил для личного потребления без цели сбыта.

В настоящее время он прошел курс лечения от наркотической зависимости. Просит суд не лишать его свободы. 

Вина подсудимого подтверждается оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого и его адвоката показаниями свидетеля ФИО2, согласно которых 25 августа 2017 года примерно в 14.00 часов он был приглашён сотрудниками полиции, совместно с ранее ему неизвестным мужчиной, ФИО3, в качестве понятого, для производства обыска в жилище и хозяйственных постройках ранее ему неизвестного гр-на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: ст. Староминская, ул. Некрасова №43. Сотрудники полиции в присутствии его и ещё одного понятого, зачитали постановление Староминского районного суда о проведении обыска по адресу: ст. Староминская, ул. Некрасова №43, в доме и в хозяйственных постройках, по месту проживания ФИО1, в целях отыскания похищенных денежных средств, в сумме 9000 рублей, различными купюрами, одежды тёмного цвета, маски чёрного цвета, деревянного бруска, и других вещей и предметов, запрещенных в свободном обороте на территории РФ, наркотики, оружие, боеприпасы ФИО1 ознакомился лично с данным постановлением и поставил внизу в кем свою подпись и дату. Далее сотрудники полиции разъяснили всем участвующим в обыске лицам, как он будет проводиться и так же разъяснили права, ответственность, а понятым их обязанности, говорили, чтобы понятые наблюдали за их действиями и чтобы все находились в обыскиваемых комнатах и помещениях, чтобы никто никуда самостоятельно не отлучался. Далее сотрудники полиции, предложили до начала проведения обыска гр-ну ФИО1 добровольно выдать, если имеются при нём, в доме или хозяйственных постройках: похищенных денежных средств в сумме 9000 рублей, различными купюрами, одежды тёмного цвета, маски чёрного цвета, деревянного бруска, и других вещей и предметов, запрещенных в свободном обороте на территории РФ, наркотики, оружие, боеприпасы и другое, на что гр-н ФИО1 выдал сотрудникам полиции: керамическую миску (белого цвета), с измельчённым веществом, растительного происхождения, фольгу, выполненную в виде напёрстка с 4-мя отверстиями с коричневым наслоением. Измельчённое вещество, было помещено в Пакет №1, горловина пакета была прошита белой нитью, к которой прикреплена пояснительная запись с его подписью, подписью второго понятого и участвующих лиц, концы нити скреплены печатью №89 «Для пакетов» ОМВД России по Староминскому району. Керамическая миска была обработана экспертом, коричневым дактилоскопическим порошком, в ходе обработки были выявлены попилярные узоры пальцев рук, которые перекопированы на 2 отрезка липкой ленты, которые помещены в Пакет №2, горловина пакета была прошита белой нитью, к которой прикреплена пояснительная записка с его подписью, подписью второго понятого и участвующих лиц, концы нити скреплены печатью №89 «Для пакетов» ОМВД России по Староминскому району. Керамическая миска и фольга с наслоением были помещены в Пакет №3, горловина пакета была прошита белой нитью, к которой прикреплена пояснительная записка с его подписью, подписью второго понятого и участвующих лиц, концы нити скреплены печатью №89 «Для пакетов» ОМВД России по Староминскому району; 10 кустов растения конопли перевязаны нитью (белого цвета), к которой прикреплена пояснительная записка с его подписью, подписью второго понятого и участвующих лиц, Пакет №4, горловина пакета была прошита белой нитью, концы нити скреплены печатью №89 «Для пакетов» ОМВД России по Староминскому району.

Далее, в доме и в хозяйственных постройках ФИО1 стали проводить обыск. Первоначально обыск стали проводить во дворе домовладения. При производстве обыска при входе в помещении летней кухни, под столом была обнаружена обрезанная бутылка объемом 1,75 литра, в области горловины имеется наслоение коричневого цвета, которая сотру дайками полиции была изъята и помещена в Пакет №5, горловина пакета была прошита белой нитью, к которой прикреплена пояснительная записка с его подписью, подписью второго понятого и участвующих лиц, концы нити скреплены печатью №89 «Для пакетов» ОМВД России по Староминскому району. Далее в ходе обыска, при входе в помещении летней кухни, в верхней части угла, возле шифера, были обнаружены кусты растения «Мак», с коробочками данных растений. Данные растения сотрудниками полиций были изъяты и помещены в Пакет №6, горловина пакета была прошита белой литью, Ас которой прикреплена пояснительная записка с его подписью, подписью второго понятого и участвующих лиц, концы нити скреплены печатью №89 «Для пакетов» ОМВД России по Староминскому району. Далее в ходе проведения обыска, в помещении летней кухни, хозяйственной постройки и в домовладении ФИО1, жилых комнатах, ничего не обнаружено и не изъято.

Сотрудникам полиции, понятым и участвующим ФИО1 пояснил, что 10 кустов растения конопли, которые он добровольно выдал сотрудникам полиции, он сорвал 24.08.2017г. в вечернее время, в конце огорода, среди сорной растительности, для личного употребления. Кусты растения «Мак» ФИО1 сорвал в июне месяце 2017 года возле балки, неподалёку от его домовладения по ул. Некрасова. Данные «Мак» ФИО1 хотел употребить путём внутривенно, при обработке растворителем.

Оглашенными по ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого и его адвоката показаниями свидетеля ФИО3, согласно которых 25 августа 2017 года примерно в 14.00 часов, он был приглашён сотрудниками полиции, совместно с ранее ему неизвестным мужчиной, ФИО2, в качестве понятого, для производства обыска в жилище и хозяйственных постройках ранее ему неизвестного гр-на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: ст. Староминская, ул. Некрасова №43. Сотрудники полиции в присутствии его и ещё одного понятого, зачитали постановление Староминского районного суда о проведении обыска по адресу: ст. Староминская, ул. Некрасова №, в доме и в хозяйственных постройках, по месту проживания ФИО1, в целях отыскания похищенных денежных средств, в сумме 9000 рублей, различными купюрами, одежды тёмного цвета, маски чёрного цвета, деревянного бруска, и других вещей и предметов, запрещенных в свободном обороте на территории РФ, наркотики, оружие, боеприпасы и другое. ФИО1 ознакомился лично с данным постановлением и поставил внизу в нем свою подпись и дату. Далее сотрудники полиции разъяснили всем участвующим в обыске лицам, как он будет проводиться и так же разъяснили права, ответственность, а понятым их обязанности, говорили, чтобы понятые наблюдали за их действиями и чтобы все находились в обыскиваемых комнатах и помещениях, чтобы никто никуда самостоятельно не отлучался. Далее сотрудники полиции, предложили до начала проведения обыска гр-ну ФИО1 добровольно выдать, если имеются при нём, в доме или хозяйственных постройках: похищенных денежных средств в сумме 9000 рублей, различными купюрами, одежды тёмного цвета, маски чёрного цвета, деревянного бруска, и других вещей и предметов, запрещенных в свободном обороте на территории РФ, наркотики, оружие, боеприпасы и другое, на что гр-н ФИО1 выдал сотрудникам полиции: керамическую миску (белого цвета), с измельчённым веществом, растительного происхождения, фольгу выполненную в виде напёрстка с 4-мя отверстиями с коричневым наслоением. Измельчённое вещество, было помещено в Пакет №1, горловина пакета была прошита белой нитью, к которой прикреплена пояснительная записка с его подписью, подписью второго понятого и участвующих лиц, концы нити скреплены печатью №89 «Для пакетов» ОМВД России по Староминскому району. Керамическая миска была обработана экспертом, коричневым дактилоскопическим порошком, в ходе обработки были выявлены попилярные узоры пальцев рук, которые перекопированы на 2 отрезка липкой ленты, которые помещены в Пакет №2, горловина пакета была прошита белой нитью, к которой прикреплена пояснительная записка с его подписью, подписью второго понятого и участвующих лиц, концы нити скреплены печатью №89 «Для пакетов» ОМВД России по Староминскому району. Керамическая миска и фольга с наслоением были помещены в Пакет №3, горловина пакета была прошита белой нитью, к которой прикреплена пояснительная записка с его подписью, подписью второго понятого и участвующих лиц, концы нити скреплены печатью №89 «Для пакетов» ОМВД России по Староминскому району; 10 кустов растения конопли перевязаны нитью (белого цвета), к которой прикреплена пояснительная записка с его подписью, подписью второго понятого и участвующих лиц, Пакет №4, горловина пакета была прошита белой нитью, концы нити скреплены печатью №89 «Для пакетов» ОМВД России по Староминскому району.

Далее, в доме и в хозяйственных постройках ФИО1 стали проводить обыск. Первоначально обыск стали проводить во дворе домовладения. При производстве обыска при входе в помещении летней кухни, под столом была обнаружена обрезанная бутылка объемом 1,75 литра, в области горловины имеется наслоение коричневого цвета, которая сотрудниками полиции была изъята и помещена в Пакет №5, горловина пакета была прошита белой нитью, к которой прикреплена пояснительная записка с его подписью, подписью второго понятого и участвующих лиц, концы нити скреплены печатью №89 «Для пакетов» ОМВД России по Староминскому району. Далее в ходе обыска, при входе в помещении летней кухни, в верхней части угла, возле шифера, были обнаружены кусты растения «Мак», с коробочками данных растений. Данные растения сотрудниками полиции были изъяты и помещены в Пакет №6, горловина пакета была прошита белой нитью, к которой прикреплена пояснительная записка с его подписью, подписью второго понятого и участвующих лиц, концы нити скреплены печатью №89 «Для пакетов» ОМВД России по Староминскому району. Далее в ходе проведения обыска, в помещении летней кухни, хозяйственной постройки и в домовладении ФИО1, жилых комнатах, ничего не обнаружено и не изъято.

Сотрудникам полиции, понятым и участвующим ФИО1 пояснил, что 10 кустов растения конопли, которые он добровольно выдал сотрудникам полиции, он сорвал 24.08.2017г. в вечернее время, в конце огорода, среди сорной растительности, для личного употребления. Кусты растения «Мак» ФИО1 сорвал в июне месяце 2017 года возле балки, неподалёку от его домовладения по ул. Некрасова. «Мак» ФИО1 хотел употребить путём внутривенно, при обработки растворителем.

Вина подсудимого также подтверждается данными протокола обыска от 25.08.2017г. согласно которого в ходе обыска в домовладении № 43 по ул. Некрасова ст. Староминской Староминского района Краснодарского края гр-н ФИО1 выдал сотрудникам полиции: керамическую миску (белого цвета), с измельчённым веществом, растительного происхождения, фольгу выполненную в виде напёрстка с 4-мя отверстиями с коричневым наслоением. Измельчённое вещество, было помещено в Пакет №1, горловина пакета была прошита белой нитью, к которой прикреплена пояснительная записка с его подписью, подписью второго понятого и участвующих лиц, концы нити скреплены печатью №89 «Для пакетов» ОМВД России по Староминскому району. Керамическая миска была обработана экспертом, коричневым дактилоскопическим порошком, в ходе обработки были выявлены попилярные узоры пальцев рук, которые перекопированы на 2 отрезка липкой ленты, которые помещены в Пакет №2, горловина пакета была прошита белой нитью, к которой прикреплена пояснительная записка с его подписью, подписью второго понятого и участвующих лиц, концы нити скреплены печатью №89 «Для пакетов» ОМВД России по Староминскому району. Керамическая миска и фольга с наслоением были помещены в Пакет №3, горловина пакета была прошита белой нитью, к которой прикреплена пояснительная записка с его подписью, подписью второго понятого и участвующих лиц, концы нити скреплены печатью №89 «Для пакетов» ОМВД России по Староминскому району; 10 кустов растения конопли перевязаны нитью (белого цвета), к которой прикреплена пояснительная записка с его подписью, подписью второго понятого и участвующих лиц, Пакет №4, горловина пакета была прошита белой нитью, концы нити скреплены печатью №89 «Для пакетов» ОМВД России по Староминскому району.

При производстве обыска при входе в помещении летней кухни, под столом была обнаружена обрезанная бутылка объемом 1,75 литра, в области горловины имеется наслоение коричневого цвета, которая сотрудниками полиции была изъята и помещена в Пакет №5, горловина пакета была прошита белой нитью, к которой прикреплена пояснительная записка с его подписью, подписью второго понятого и участвующих лиц, концы нити скреплены печатью №89 «Для пакетов» ОМВД России по Староминскому району. Далее в ходе обыска, при входе в помещении летней кухни, в верхней части угла, возле шифера, были обнаружены кусты растения «Мак», с коробочками данных растений. Данные растения сотрудниками полиции были изъяты и помещены в Пакет №6, горловина пакета была прошита белой нитью, к которой прикреплена пояснительная записка с его подписью, подписью второго понятого и участвующих лиц, концы нити скреплены печатью №89 «Для пакетов» ОМВД России по Староминскому району. 

Данными заключения экспертизы № 757-э от 29.08.2017г. согласно которого изъятое у ФИО1 вещество растительного происхождения, является наркотическим средством – маковой соломой массой в сухом остатке 23,7 гр., что соответствует значительному размеру. Пакет с частями растений, которые согласно заключения судебно-химической экспертизы № 757-э от 29.08.2017г являются частями растений конопли и содержат в своем составе наркотическое средство тетрагидроканнабинол все изомеры массой в сухом остатке 239,79 гр., что соответствует крупному размеру. 

Данными протокола осмотра обнаруженных и изъятых у ФИО1 наркотических средств.

Данными протокола проверки показаний ФИО1 на месте преступления, согласно которого ФИО1 указал место и способ обнаружения и сбора им растений мака и конопли.

Оценивая изложенное в своей совокупности, суд признает установленным, что подсудимый виновен в совершении инкриминируемых ему действий и они правильно квалифицированы по ст.228 ч.2 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере и незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории тяжких. 

Обстоятельств отягчающих наказание, в отношении подсудимого судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО1 суд признает : активное способствование раскрытию и расследованию преступления; осознание общественной опасности совершенного им преступления и чистосердечное раскаянье в содеянном ; наличие у него 2-группы инвалидности. 

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимого, который согласно имеющейся в деле характеристике по месту жительства характеризуется посредственно, ранее не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, проживает со своей матерью ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г\р, которая согласно справки № 328 от 20.09.2017г. Староминской ЦРБ, нуждается в постороннем уходе. Сам ФИО1 согласно справки № 419 от 01.11.2017г. Староминской ЦРБ, нуждается в посторонней помощи, а также согласно выписки из амбулаторной карты больного от 17.11.2017г. он нуждается в стационарном лечении в терапевтическом отделении, нетрудоспособен, себя не обслуживает. Согласно справки № 02-07\562 от 08.11.2017г. ФИО1 в период с 16.10.2017г. по 03.11.2017г. прошел курс лечения и обследования в наркологическом отделении № 3 наркологического диспансера г. Краснодара.

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № 893 от 11.09.2017г. ФИО1 обнаруживает признаки расстройства личности и поведения в следствии дисфункции головного мозга в связи с неуточнёнными причинами. Каким-либо хроническим или временным психическим расстройством, он не страдал и не страдает, выявленные у него изменения со стороны психики не лишали его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а также руководить ими в момент совершения им инкриминируемого деяния, в настоящее время он может в полной мере по своему психическому состоянию осознавать фактический характер своих действий, воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

По убеждению суда исправление подсудимого возможно с применением к нему ст. 73 УК РФ условного осуждения к наказанию в виде лишения свободы без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Суд также считает необходимым при определении размера наказания не руководствоваться верхними пределами санкции ст. 228ч.2 УК РФ.

Суд не усматривает оснований применения положений ч.6 ст. 15, ст. 64 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года без штрафа и без назначения ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на три года. 

В период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: по вступлению приговора в законную силу явиться в УУИ по Староминскому району Краснодарского края и стать на соответствующий учет. Без разрешения контролирующего органа не выезжать за пределы Староминского района Краснодарского края, два раза в месяц являться в контролирующий орган для регистрации. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 подписку о невыезде отменить. 

Вещественные доказательства : полимерный пакет с частями растений конопли массой 239,74 гр., полимерный пакет в котором находится наркотическое средство-канабис массой 1, 02 гр, полимерный пакет с частями растений мака, маковой соломой массой 23,52; пакет с обрезанной бутылкой, тарелкой и фольгой со следами наслоений, пакет с тампоны со смывами с ладоней и пальцев рук, срезы ногтевых пластин с пальцев рук у ФИО1 - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Староминскому району – уничтожить в установленном законом порядке. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Лицо, подавшее апелляционную жалобу, вправе заявлять ходатайство о своем участии в заседании суда апелляционной инстанции и назначении ему защитника за счет государства.

Судья : В.И. Доровских.